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UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PADOVA

Procedura selettiva 2023P0O185 - Allegato 5 per la chiamata di n. 1 Professore di prima
fascia, presso il Dipartimento di Neuroscienze — DNS per il settore concorsuale 06/E2 —
Chirurgia Plastica-ricostruttiva, Chirurgia Pediatrica e Urologia (Profilo: Settore
Scientifico Disciplinare MED/19 Chirurgia Plastica-ricostruttiva), bandita con D.R. n.
2952 del 14/07/2023 — 2023P0O185 — allegato 5, ai sensi dell’art. 18, comma 1, Legge 30
dicembre 2010, n. 240. Call interdipartimentale 2023.

VERBALE N. 3
La Commissione giudicatrice composta da:

Prof. d’Avella Domenico professore di prima fascia dell’Universita degli Studi di Padova,
settore concorsuale 06/E3

Prof. Cervelli Valerio professore di prima fascia dell’Universita degli Studi di Roma
“Tor Vergata”, settore concorsuale 06/E2

Prof. Giudice Giuseppe professore di prima fascia dell’Universita degli Studi di Bari
“Aldo Moro”, settore concorsuale 06/E2

si riunisce il giorno 23 ottobre 2023 alle ore 11:00

in forma telematica con le seguenti modalita: utilizzando la piattaforma Zoom con link di
accesso https://unipd.zoom.us/j/81082206118 D riunione: 810 8220 6118
e mediante posta elettronica agli indirizzi:

domenico.davella@unipd.it; valeriocervelli@virgilio.it; giuseppe.giudice@uniba.it

per esprimere un motivato giudizio in conformita ai criteri formulati nel Verbale 1, su:

a) pubblicazioni scientifiche

b) attivita didattica, didattica integrativa, servizi agli studenti

c) attivita di ricerca, produzione scientifica complessiva, attivita istituzionali, organizzative, gestionali,
di servizio, in quanto pertinenti al ruolo

d) attivita di terza missione, impatto sulla societa, imprenditorialita scientifica, trasferimento
tecnologico, in quanto pertinenti al ruolo

e) attivita assistenziali.

La Commissione procedera altresi secondo le modalita definite nel bando, allaccertamento della
qualificazione scientifica e delle competenze linguistiche.

La Commissione stabilisce e precisa che, al fine di effettuare la valutazione, prendera in
considerazione e valutera esclusivamente la documentazione caricata nella piattaforma PICA ed in
essa visibile e residente. In particolare, non verranno utilizzate informazioni reperibili sulle pagine web
raggiungibili tramite link inseriti nel curriculum allegato alla domanda, se non reperibili nella domanda
stessa.

Nell'effettuare la valutazione preliminare comparativa la Commissione prende in considerazione
esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti
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nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale con
I'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali quando privi di un codice internazionale ISSN o
ISBN.

Ai fini della valutazione delle attivita di cui alle lettere b), c), d), e) si terra conto di quanto riportato nel
curriculum vitae.

La Commissione dichiara che non & pervenuta rinuncia da parte del candidato.

I componenti della Commissione hanno visualizzato sulla piattaforma PICA la documentazione
trasmessa dal candidato ai fini della partecipazione alla predetta procedura selettiva.

La Commissione accerta che il numero di pubblicazioni inviate non & superiore a quello massimo
indicato all’allegato al bando e cioé 16.

Il candidato da valutare nella presente procedura selettiva risulta pertanto:

Vindigni Vincenzo

La Commissione dichiara che tutti i titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione e tutte le
pubblicazioni presentate dal candidato sono valutabili.

La Commissione accerta che nessun membro della Commissione ha lavori in collaborazione con il
candidato.

Per i lavori in collaborazione con terzi la Commissione rileva, in base ai criteri predeterminati al
Verbale 1, che i contributi scientifici del candidato sono enucleabili e distinguibili e all'unanimita
delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito tutti i lavori del candidato.

La Commissione esprime per il candidato un motivato giudizio sulle pubblicazioni scientifiche,
sull'attivita di didattica, didattica integrativa, servizi agli studenti, sulle attivita di ricerca, produzione
scientifica complessiva, attivita istituzionali, organizzative, gestionali, di servizio, in quanto
pertinenti al ruolo, sulle attivita di terza missione, impatto sulla societa, imprenditorialita scientifica,
trasferimento tecnologico, in quanto pertinenti al ruolo e sulle attivita assistenziali, se rilevanti,
secondo i criteri e gli indicatori stabiliti nel Verbale 1.

CANDIDATO: VINDIGNI VINCENZO

A) PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE

Il candidato presenta 16 pubblicazioni scientifiche, pubblicate su riviste del settore scientifico-
disciplinare MED/19 o ad esso strettamente pertinenti, appropriate in termini di rilevanza scientifica,
originalita e congruenza con tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare e con tematiche
interdisciplinari ad esso strettamente correlate, prediligendo anche quelle che curano gli aspetti
psicologici e del benessere del paziente, propri della disciplina. In 4 lavori & primo nome e in 12 &
ultimo nome. Le pubblicazioni scientifiche hanno carattere di originalita ed innovativita e sono state
condotte con rigore metodologico. Eccellente risulta la collocazione editoriale.

Giudizio: Eccellente



B) ATTIVITA DIDATTICA, DIDATTICA INTEGRATIVA, SERVIZI AGLI STUDENTI

Dall’anno accademico 2009-2010 ad oggi il candidato € docente presso il Corso di Laurea in
Medicina e Chirurgia dell’Universita degli Studi di Padova per un totale di 36 insegnamenti; &
stato, inoltre, titolare di un insegnamento nel Corso di Laurea in Biotecnologie Mediche (a.a.
2011-2012), e di un insegnamento nel Corso di Laurea in Odontoiatria e Protesi Dentaria
(a.a. 2017-2018) sempre presso I'Universita degli Studi di Padova. |l totale complessivo
degli insegnamenti nei corsi di laurea di area medica & 38.
Dall’anno accademico 2007-2008 ad oggi € Docente presso la Scuola di Specializzazione in
Chirurgia Plastica, Ricostruttiva ed Estetica dell’Universita degli Studi di Padova con un
totale complessivo di 79 insegnamenti ufficiali.
Dall’anno accademico 2013-2014 ad oggi € stato docente nei seguenti Master:

e Chirurgia Plastica Estetica
Chirurgia Plastica Morfofunzionale
Chirurgia Morfofunzionale Pluridistrettuale
Diagnosi e trattamento razionale delle ulcere cutanee
Diagnosi e trattamento delle ulcere cutanee e delle ferite difficili
Gestione delle lesioni cutanee e delle ferite difficili (wound care)
per un totale complessivo di 44 insegnamenti
Per quanto attiene all’attivita didattica integrativa e servizio agli studenti, il candidato dichiara
di avere sempre prediletto la stesura di tesi sperimentali con possibilita di applicazioni
cliniche. Alcune delle tesi sono esitate in importanti pubblicazioni in collaborazione con i
gruppi di ricerca dell’Universita di Padova. Nel curriculum il candidato presenta 23
supervisioni per tesi di laurea magistrale, 7 per tesi di specializzazione, 5 per dottorato di
ricerca e 2 per Master, per un totale complessivo di 37 attivita di supervisione.
L’attivita seminariale riguarda i campi di specifico interesse dell’attivita clinica e di ricerca del
candidato, che gli hanno permesso di essere invitato ad esporre la sua esperienza presso
I'International Centre for Genetic Engineering and Biotechnology (ICGEB) di Trieste, presso
'Universita di Aachen in Germania ed in diversi corsi di aggiornamento in Chirurgia
Plastica.15 sono i seminari presentati nel curriculum.
Ha curato I'attivita di tutoraggio di 29 Studenti in Medicina e Chirurgia, sia Abilitante che
Professionalizzante, per fornire un panorama completo delle attivita della Clinica e dei campi
di interesse della Chirurgia Plastica, Ricostruttiva ed Estetica.
La soddisfazione complessiva degli studenti per i Corsi erogati & stata sempre alta e per 6
anni accademici la valutazione complessiva € stata superiore al 7.
Giudizio: Eccellente.

C) ATTIVITA DI RICERCA, PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA, ATTIVITA ISTITUZIONALI,
ORGANIZZATIVE, GESTIONALLI, DI SERVIZIO

Laureato in Medicina e Chirurgia il 24.03.1997 presso I'Universita di Padova, si &
Specializzato in Chirurgia Plastica, Ricostruttiva ed Estetica il 16.12.2002 presso I'Universita
di Padova con punti 70/70. Dottore di Ricerca in “Ingegneria dei Tessuti e dei Trapianti”.
Ricercatore Universitario dal 1 Ottobre 2007 nel Settore Scientifico Disciplinare MED/19 —
Chirurgia Plastica, si & dedicato con particolare interesse alla ricerca clinica in Chirurgia
Plastica.

Dopo aver ottenuto I'Abilitazione Nazionale per la Il Fascia nella tornata 2012, & stato
chiamato come Professore Associato dal 01.02.2016 presso la Clinica di Chirurgia Plastica



dell’Universita di Padova. Il 20 Ottobre 2016 & stato eletto, e quindi nominato con Decreto
Rettorale, Direttore della Scuola di Specializzazione in Chirurgia Plastica Ricostruttiva ed
Estetica dell’Universita di Padova, incarico che ricopre a tutt’oggi.

Per allargare la sua preparazione ha frequentato la Washington University School of
Medicine (St. Louis, USA), la Clinica di Chirurgia Plastica dell’Universita di Innsbruck,
I'O’Brien Institute of Microsurgery (Melbourne, Australia) e I'’Aesthetic Institute (Los Angeles,
California) dove ha assistito ai piu moderni interventi di microchirurgia.

Ha ottenuto I'Abilitazione Scientifica Nazionale per la | Fascia nel | quadrimestre 2016/18
(validita Abilitazione dal 07/04/2017 al 07/04/2028).

Il candidato nel proprio curriculum dichiara di avere sempre cercato di promuovere una
attivita di ricerca multidisciplinare, che coprisse i diversi ambiti della Chirurgia Plastica
Ricostruttiva e Rigenerativa. Di rilievo la partecipazione a diversi PRIN e FIRB. In questi
ultimi anni ha focalizzato il suo interesse sugli aspetti della Nutrizione e del Benessere in
Chirurgia Plastica.

Il candidato ha diretto 18 gruppi di ricerca nazionali e ha partecipato a 28 gruppi di ricerca
nazionali.

Nel 2009 il candidato ha partecipato alla stesura di un accordo tra I'Universita di Padova e
I'University of California, sede di Irvine, per lo scambio di Medici in Formazione Specialistica
e nel 2020 e 2021 ha fatto parte dei comitati del’American Association of Plastic Surgeons
per la formazione nel campo della Chirurgia Plastica Ricostruttiva e Rigenerativa.

Il candidato ha diretto 1 gruppo di ricerca internazionale e ha partecipato a 4 gruppi di
ricerca internazionali.

Il candidato presenta 3 attivita di reviewer nelle riviste del settore e 6 partecipazioni a
comitati editoriali.

Ha conseguito 5 premi nazionali e 7 premi internazionali:

Il candidato ha partecipato in qualita di relatore a 66 congressi/convegni nazionali e 48
congressi/convegni internazionali.

Il candidato riporta 169 articoli indicizzati su Scopus (numero totale delle citazioni = 3.499;
numero medio di citazioni per pubblicazione = 20.70; H-index = 37 (fonte Scopus).

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato risulta coerente con il
resto dell’attivita scientifica e rilevante per durata e continuita.

Il candidato ha partecipato a 17 attivita istituzionali, organizzative, gestionali e di servizio,
pertinenti al ruolo: direzione Scuola di Specializzazione, direzione Master, collegio docenti in
3 Dottorati di ricerca, Comitato Ordinatore del MASTER di Il Livello in Chirurgia Plastica
Estetica, Membro della Commissione Placement dell’Universita di Padova, Certificazione
ISO 9001:2015 della Scuola di Specializzazione in Chirurgia Plastica, Ricostruttiva ed
Estetica dell'Universita di Padova, Revisore VQR - Agenzia Nazionale di Valutazione del
Sistema Universitario e della Ricerca, Delegato Regionale (Regione Veneto) della SICPRE.
E’ stato membro di sette commissioni di concorso.

Giudizio: Eccellente.

D) ATTIVITA DI TERZA MISSIONE, IMPATTO SULLA SOCIETA, IMPRENDITORIALITA SCIENTIFICA,
TRASFERIMENTO TECNOLOGICO, IN QUANTO PERTINENTI AL RUOLO

Il candidato dichiara che da molti anni, con la Clinica di Chirurgia Plastica, collabora con
molte associazioni di pazienti nel campo della ricostruzione mammaria e della Chirurgia
Plastica Post-Bariatrica, tenendo seminari aperti alla cittadinanza, dedicati alla prevenzione
ed al trattamento del carcinoma della mammella, della patologia tumorale cutanea e
nell’ambito della Chirurgia Plastica Post-Bariatrica. In particolare con il gruppo di Nutrizione
e Fisiologia dell'Esercizio (NUTEXIab) del Dipartimento di Scienze Biomediche, ha tenuto



seminari sullimportanza della nutrizione e sul ruolo dell’esercizio fisico per il mantenimento
del risultato degli interventi di Chirurgia Plastica Post-Bariatrica e sul ruolo dell’esercizio
fisico nella riduzione della sintomatologia dolorosa dopo interventi di ricostruzione
mammaria. Con la Clinica di Chirurgia Plastica dell’Universita degli Studi di Padova, sta
sviluppando programmi di prevenzione del carcinoma della mammella in Kenya,
promuovendo l'importanza della nutrizione per una guarigione ottimale delle ustioni e delle
ferite in generale. Negli ultimi anni il candidato ha focalizzato il proprio interesse sullo
sviluppo di un ambizioso progetto di Terza Missione per la coltivazione della spirulina nei
Paesi in Via di Sviluppo e per la valorizzazione degli aspetti nutrizionali dei pazienti che si
devono sottoporre ad interventi di Chirurgia Plastica Ricostruttiva. Il tema dell’esercizio fisico
come prevenzione dei tumori & un altro dei temi che vede un interessante punto di sviluppo.
L’attivita di Terza Missione & stata principalmente rivolta a due settori:

1. Organizzazione di eventi aperti alla cittadinanza ed alle associazioni di pazienti nel

campo della Ricostruzione Mammaria Pos-Mastectomia e della Chirurgia Plastica
Post-Bariatrica;
2. Promozione del concetto di salute e della conoscenza della Chirurgia Plastica e

Ricostruttiva nei Paesi in Via di Sviluppo

Come si evince dal curriculum, il candidato ha partecipato all’'organizzazione di 16 iniziative

di valore socio-culturale ed educativo, attivita istituzionali e universitarie per I'organizzazione

di giornate aperte alla cittadinanza su “Chirurgia Plastica, Nutrizione e Benessere”.

Il candidato dichiara, inoltre, 6 attivita di didattica, sanitaria e di promozione della salute nei

Paesi in Via di Sviluppo, quali Kenya, Etiopia, Palestina e India.

Giudizio: Eccellente.

E) ATTIVITA ASSISTENZIALI IN AMBITO SANITARIO

L’attivita assistenziale del candidato, dichiarata nel curriculum presentato, svolta
principalmente presso la U.O.C. Chirurgia Plastica dellAzienda Ospedale Universita di
Padova, si pud cosi riepilogare:

Periodi di servizio:
e dal 01/10/2007 al 30/09/2012: Dirigente Medico a rapporto esclusivo
e dal 01/10/2012 a tutt'oggi: Dirigente Medico a rapporto esclusivo, equiparato
Incarichi dirigenziali:
e dal 01/10/2012 al 16/09/2019: Titolare di incarico di Natura Professionale afferente
alla U.O.C. Chirurgia Plastica, conferito con deliberazione del Direttore Generale n.
1368 del 12/12/2013 e successivo rinnovo
e dal 17/09/2019 a tutt'oggi: Titolare di incarico di Altissima Specializzazione —
Referente di Branca Specialistica “Chirurgia Plastica Rigenerativa” afferente alla
U.O.C. Chirurgia Plastica, conferito con deliberazione del Direttore Generale n. 1069
del 17/09/2019
e dal 01/01/2014 a tuttfoggi: Sostituto Dirigente del Direttore dellUnita Operativa
Complessa di Chirurgia Plastica
Contributo alla Stesura di Percorsi Diagnostico Terapeutici Aziendali (PDTA):
e Percorso Diagnostico Terapeutico (PDTA) della Rete Oncologica Veneta per i
pazienti affetti da tumore della mammella



Percorso Diagnostico Terapeutico (PDTA) del’Obesita dell Azienda Ospedale —
Universita di Padova e della Regione Veneto

Gruppi di lavoro:

Gruppo di lavoro per il percorso assistenziali del paziente obeso adulto dell’Azienda
Ospedale Universita di Padova

Gruppo di lavoro “Procedure di Lipofilling” della Rete Oncologica Veneta

Istituto Oncologico Veneto (IOV) Sarcoma Group

Gruppo di lavoro nazionale Senonetwork per la sicurezza del lipofilling nelle
procedure di Chirurgia Plastica

Il candidato ha allegato la casistica operatoria degli ultimi 10 anni che riporta un totale di
12703 interventi a testimonianza di un attivita continuativa, inerente tutti gli ambiti della
Chirurgia Plastica Ricostruttiva, compreso quello Microchirurgico, con specifiche attivita di
maggior interesse per la Chirurgia Plastica Post-Bariatrica, la Chirurgia Plastica Ricostruttiva
della Mammella e la Guarigione delle Ferite Difficili. L’approccio multidisciplane mi ha
permesso di seguire con particolare interesse:

la Chirurgia Plastica Oncologica per la quale sono anche consulente presso
I'lstituto Oncologico Veneto per il trattamento delle lesioni oncologiche piu complesse
il trattamento delle ulcere cutanee e delle ferite difficili (vulnologia) per il quale ha
contibuito in prima persona allo sviluppo di protocolli di trattamento integrato

la Chirurgia Plastica Ricostruttiva Post-Traumatica e delle gravi infezioni dei
tessuti molli

la Chirurgia della Mano in Urgenza

la Chirurgia Plastica Post-Bariatrica, che nellAzienda Ospedaliera di Padova
rientra nel Centro per lo Studio ed il Trattamento Integrato dell’Obesita, per la quale
ha contribuito alla stesura del PDTA Aziendale e Regionale. In questo campo |l
candidato si € dedicato particolarmente:

all’'applicazione delle nuove tecnologie nella prevenzione delle complicanze

allo studio di nuove tecniche chirurgiche di rimodellamento corporeo
allinquadramento psicologico e psichiatrico dei pazienti post-bariatrici rivolto ad una
migliore selezione dei pazienti candidabili alla Chirurgia Plastica Post-Bariatrica

allo studio degli aspetti nutrizionali dei pazienti post-bariatrici

la Chirurgia Ricostruttiva della Mammella, per la quale & stato Consulente di
Chirurgia Plastica presso I'Unita Operativa di Chirurgia Generale dellOspedale di
Castelfranco Veneto per 5 anni (circa 20 interventi di ricostruzione mammaria/anno) e
attualmente & consulente presso la Breast Unit del’Ospedale di Rovigo; ha
contribuito alla stesura del PDTA della Rete Oncologica Veneta per i pazienti affetti da
tumore della mammella. Fa parte della rete Italiana Senonetwork per il Focus su
“Lipofilling: sicurezza oncologica e Dolore Post Operatorio”. E’ stato nominato
membro del Gruppo Tecnico incaricato di predisporre la documentazione tecnica
della gara regionale di Protesi mammarie ed espansori mammari e tissutali (2019).
Ha eseguito come primo/secondo operatore piu di 50 ricostruzioni microchirurgiche,
comprese le ricostruzioni del sistema linfatico.

la Chirurgia Rigenerativa per la quale ha ricevuto lincarico di Altissima



Specializzazione Referente di Branca Specialistica in "Chirurgia Plastica
Rigenerativa" afferente alla U.O.C. Chirurgia Plastica con deliberazione del Direttore
Generale n. 1069 del 17/09/2019, e che ha indirizzato verso:
= |l trattamento delle ulcere cutanee e delle ferite difficili (vulnologia e chirurgia
rigenerativa) per il quale si & occupato in prima persona dell'introduzione degli ultimi
prodotti della ingegneria dei tessuti nella pratica clinica
= |a Chirurgia Ricostruttiva della Mammella, con particolare attenzione all'introduzione
nella pratica clinica delle matrici acellulari
* [l'innovazione tecnologica negli interventi di Chirurgia Plastica che prevedono ampi
scollamenti, in particolare di Chirurgia Plastica Post-Bariatrica.
Le principali tipologie di intervento possono essere riepilogate nei seguenti raggruppamenti:
e Chirurgia Plastica Generale
e Linfatico
e Sindrome di Moya Moya
e Chirurgia Plastica Post-Bariatrica e Chirurgia della Parete Addominale
e Chirurgia Plastica della Mammella
e Chirurgia Plastica del Volto
e Chirurgia Plastica del Sistema Nervoso Periferico
e Chirurgia della Mano
Dal percorso assistenziale sviluppato dal candidato si evince che il giudizio & sicuramente di
eccellenza, sia per congruenza della complessiva attivita clinica con il settore scientifico-
disciplinare oggetto della selezione che per coerenza con la specificita delle funzioni
assistenziali indicate nel bando.
Giudizio: Eccellente.

ACCERTAMENTO QUALIFICAZIONE SCIENTIFICA E COMPETENZE LINGUISTICHE

a) giudizio sulla qualificazione scientifica:

La qualificazione scientifica, dedotta dall’analisi complessiva del curriculum, delle
pubblicazioni e della carriera del candidato risulta eccellente.
b) giudizio sulle competenze linguistiche relative alla lingua straniera indicata nel bando:

Ai sensi dell’allegato al bando concorsuale, per I'accertamento della conoscenza della lingua
inglese, dalla valutazione del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche, si
possono evincere ottima chiarezza espositiva e ottima precisione nell’'uso del linguaggio.

La seduta termina alle ore 11:25.

Il presente verbale & letto e approvato da tutti i componenti della commissione che dichiarano di
concordare con quanto verbalizzato.

Padova, 23/10/2023

Il Presidente della commissione Prof. Domenico d’Avella
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Firmato digitalmente da Domenico D'Avella
Data: 23.10.2023 12:29:49 CEST



		2023-10-23T12:29:49+0200
	IT
	Domenico D'Avella




